Протокол №1

методического заседания МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ» от 28.08.2024года.

Тема: «Задачи методического совета в условиях реализации обновленных ФГОС

НОО, ООО, СОО и ФОП в 2024/2025 учебном году».

Присутствовали: все члены МС, руководители МО и педагогический состав.

                                                                 Повестка:

1. Подведение итогов методической работы за 2023/2024 учебный год.

2. Изучение и утверждение планов работы МС и предметных МО школы на

2024/2025 учебный год.

3. Рассмотрение изменений во ФГОС и ФОП, которые вступают в силу 1 сентября

2024 года. Особенности реализации федеральных рабочих программ по учебным

предметам «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР).

4. Рассмотрение программ учебных предметов, разработанных в соответствии с

обновлёнными  ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО.

5. Рассмотрение внесений изменений в программы учебных предметов по

отдельным предметам («Физическая культура» и др.)

6. Знакомство с оценочными процедурами в 2024/25 учебном году. Единые подходы

к оцениванию (письмо Минпросвещения от 13.01.2023 №03-49). Требования к

оцениванию, которые закреплены в локальных актах.

7. Организация экспертизы календарно-тематического планирования по предметам.

8. Организация курсовой переподготовки учителей (уточнение списка педагогов).

9. Организация взаимодействия по обеспечению преемственности и непрерывности

образования (адаптация учащихся 1-го класса, 5-го класса).

Ход заседания:
№  ФИО и

должность

выстпупавшего

Краткое содержание Решение Кол-во голосов

1 Самбиева М.М.,

директор

Дана оценка методической работе за

прошедший 2023/2024 учебный год.

 Обозначены наиболее сильные

и слабые позиции.

 Рассмотрены вопросы

мониторинга педагогических

затруднений  молодых специалистов.

 Отмечены успешные практики

участия в профессиональных

конкурсных испытаниях.

 Обсуждены итоги работы и

изучены рекомендации

Считать работу

методического совета за

2023/2024 учебный год

удовлетворительной.

За – 34

Против – 0

Воздержались - 0

2 Буруева Д.Т.,

зам. дир. по

УВР

 Предложен проект плана

работы методического совета на

2024/2025 учебный год.

 Назначены руководители МО

на 2024/2025 учебный год.

1. Принять план работы

методического совета на

2024/2025 учебный год за

основу.

2.  Скорректировать планы

За – 34

Против – 0

Воздержались - 0

 Обсуждены: методическая тема

и основные задачи, стоящие перед

педагогами в этом учебном году,

повестки заседаний, участие педагогов

и обучающихся в конкурсах и

олимпиадах различного уровня.

работы МО в соответствии

с измененным

преподавательским

составом и полученной

аналитикой за

предыдущий учебный год

и намеченными задачами

на новый 2024/2025.

3 Буруева Д.Т.,

зам. дир. по

УВР

 Изучены нормативно –

правовые документы,

регламентирующие изменения в сфере

образования, вступающие в силу с 01

сентября 2024 года и с 01 сентября 2025

года.

— Приказ Минпросвещения от

22.01.2024 № 31,

— Приказ Минпросвещения от

19.02.2024 № 110,

— Приказ Минпросвещения от

27.12.2023 №1028.

 Обсуждены особенности

реализации федеральных рабочих

программ по учебным предметам

«Труд (технология)» и «Основы

безопасности и защиты Родины»

(ОБЗР).

Информацию принять к

сведению и

использованию в работе

За – 34

Против – 0

Воздержались - 0

4 Буруева Д.Т.,

зам. дир. по

УВР

 Рассмотрены программы

учебных предметов, разработанных в

соответствии с обновлёнными  ФГОС

НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО.

 Обсужден переход на новый

обновленный стандарт и ключевые

вопросы новых возможностей.

Информацию принять к

сведению и

использованию в работе

За – 34

Против – 0

Воздержались - 0

5 Буруева Д.Т.,

зам. дир. по

УВР

 Изучены изменения, внесенные

в программы учебных предметов по

физической культуре, географии,

литературе, труду (технологии),

истории, обществознанию и по

преподаванию родных языков.

 Отработаны навыки работы на

портале «Единое содержание общего

образования» (разработан Институтом

стратегии развития образования РАО),

функционирующим по адресу:

https://edsoo.ru

Информацию принять к

сведению и

использованию в работе

За – 34

Против – 0

Воздержались - 0

6 Буруева Д.Т.,

зам. дир. по

УВР

 Рассмотрены единые подходы к

оцениванию.

 Изучено письмо

Минпросвещения от 13.01.2023 №03-

49, требования к оцениванию,

закрепленные в локальных актах.

Информацию принять к

сведению и

использованию в работе

За – 34

Против – 0

Воздержались - 0

7 Буруева Д.Т.,

зам. дир. по

УВР

 Рассмотрены вопросы

составления и оформления календарно

– тематического планирования по

предметам.

 Проведены инструкции для

вновь поступивших на работу молодых

специалистов.

Информацию принять к

сведению и

использованию в работе

За – 34

Против – 0

Воздержались - 0

8 Буруева Д.Т.,

зам. дир. по

УВР

 Уточнены списки

преподавательского состава для

прохождения курсов повышения

квалификации.

 Обозначены сроки

прохождения КПК

Информацию принять к

сведению и

использованию в работе

За – 34

Против – 0

Воздержались - 0

9 Нуцулханова  Обсуждены проблемы Информацию принять к За – 34

https://edsoo.ru/

М.В., педагог –

психолог

обеспечении преемственности при

переходе обучающихся на уровни

НОО, ООО.

 Даны практические

рекомендации в помощь учителям –

предметникам и классным

руководителям.

сведению и

использованию в работе

Против – 0

Воздержались - 0

*Примечание:  на заседании методического совета были обсуждены все ключевые

вопросы теории и практики по повышению качества знаний учащихся. Особое

внимание было уделено повышению профессиональных компетенций

преподавательского состава. В школе реализуется наставничество по типу:

«Учитель – учитель».

Заседание прошло продуктивно.

Все принятые решения направлены на успешную социализацию обучающихся, на

создание комфортной образовательной среды, способствующей повышению

качества образования в целом.

                             Председатель МС:                           /Буруева Д.Т./

                              Секретарь                                        /Саадуева Х.Р./